ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DO  INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E  TERRITÓRIO
(ILATIT),  REALIZADA EM TRINTA  DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Ao trigésimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala virtual, localizada na
plataforma  para  videoconferências,  disponível  no  endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche,  sob  a  presidência  do  Diretor  do
(ILATIT), professor Leonardo da Silva Arrieche, teve início a trigésima quinta sessão ordinária do Conselho do
Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,  Infraestrutura  e  Território  (ILATIT),  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana (UNILA). O presidente fez chamada dos nomes dos conselheiros para certificar-se
da existência de quórum para instalar a sessão. Registrou-se a presença dos conselheiros titulares com direito a
voz e voto: Andréia Cristina Furtado (Vice-Diretora do ILATIT), Camila Di Rienzo Ferreira (discente), Eduardo
Gonçalves  Reimbrecht  (coordenador  Docente  C.A.ENS),  Fabrizzio  Cedraz  Gaspar  (discente),  Jiam Pires  Frigo
(coordenador do CITI); Juliana Pires Frigo (coordenadora do CITAD); Zeno Soares Crocetti (coordenador docente
C.A.PESQ);  Leandro Trevisan (docente),  Ulises  Bobadilla  Guadalupe (Docente)  e Salete  Marilda  Gallas  (TAE).
Registrou-se também a presença de uma ouvinte, sem direito a voto, podendo pronunciar-se uma única vez,
sendo: Haiden A.A. Jóvel. Dando sequência a sessão passou-se ao 1. Expediente. 1.1 Aprovação da Ata da 34ª
Sessão Ordinária,  realizada em vinte e seis  de maio de dois mil  e vinte e dois.  A minuta foi disponibilizada
previamente  aos  conselheiros  para  análise  e  não  houve  pedido  e/ou  registro  de  modificações  do  texto.
Deliberação: colocada a ata em votação, a qual foi aprovada, abstendo-se de votar o conselheiro Ulises por não
ter  participado da respectiva sessão..  1.2 Justificativas  de Ausência:  Ricardo Morel  Hartmann (coordenador
docente C.A.EXT) e Rubens de Toledo Júnior (docente). 1.3 Comunicações da presidência e dos conselheiros.  O
presidente comunicou sobre:  Edital de eleição para novas coordenações de cursos de graduação do ILATIT e a
próxima reunião extraordinária do CONSUNITIT para o dia (07/07). Reunião entre PROGRAD e Coordenadores.
Treinamento com novos coordenadores e PROGRAD e Calendário Acadêmico. 2 Ordem do Dia. (1) Processo n.
23422.008756/2022-04  Proposta  de  Orçamento  e  Planejamento  2022  -  ILATIT,  com  relatoria  feita  pelo
conselheiro Jiam Pires Frigo,  que leu sua relatoria,  com parecer conclusivo de aprovação com alteração da
proposta orçamentária no valor total de R$ 100.771,00 (Cem mil, setecentos e setenta e um reais), rateado da
seguinte forma: (1) Apoio a eventos R$ 85.570,00 (Oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta reais), dividido em
partes iguais de R$ 8.577,00 (Oito mil, quinhentos e setenta e sete reais) destinados aos cursos de Graduação e
Pós Graduação do  ILATIT,  vinculados aos  Centros  CITAD e  CITI,  e  (2)  Concursos  de docentes  do ILATIT  R$
15.001,00 (quinze mil e um reais). Franqueada a palavra para perguntas e esclarecimentos. Após seguiu-se aos
encaminhamentos com a proposta de aprovar a relatoria. Deliberação: Concluída a votação por enquete com a
relatoria aprovada por unanimidade. (2) Processo n. 23422.013166/2021-53 Afastamento Para Pós-Doutorado
docente Roberto França da Silva - Unioeste de Francisco Beltrão/Pr - Período: 10/10/2021 à 04/04/2022, com
relatoria feita pelo conselheiro Eduardo Gonçalves Reimbrecht que leu sua relatoria, com parecer de aprovar o
relatório  do  afastamento  para  pós-doutorado  do  docente  Roberto  França.  Franqueada  a  palavra  para
esclarecimentos.  Após  seguiu-se  aos  encaminhamentos  com  a  proposta  de  aprovar  a  relatoria  feita  pelo
conselheiro Eduardo. A votação foi por enquete. Deliberação: Relatoria aprovada pela maioria. Conselheiro Zeno
justificou que não conseguiu votar devido falha na conexão de dados de seu computador no momento da
votação. (3)  Processo  n.  23422.008284/2022-41  Atualização  do  Projeto  Pedagógico  de  Curso  -  PPC  de
Engenharia  Civil  de  Infraestrutura,  com  a  Uniformização  das  Disciplinas  Básicas  das  Engenharias  e  a
Curricularização da Extensão, com relatoria feita pelo conselheiro Leandro Trevisan, que leu sua relatoria, com
parecer conclusivo de aprovar a proposta de atualização. Franqueada a palavra e após esclarecimentos sobre o
tema,  seguiu-se  aos  encaminhamentos  com  a  proposta  de  aprovar  a  relatoria  do  conselheiro  e  Professor
Leandro  Trevisan,  que  aprova  o novo PPC  da Engenharia  Civil  de  Infraestrutura,  com a  curricularização  da
extensão  e  uniformização  de  disciplinas.  Votação  por  enquete.  Deliberação:  Relatoria  aprovada  por
unanimidade. (4) Processo n. 23422.008277/2022-36 - Atualização do Projeto Pedagógico de Curso - PPC de
Engenharia de Materiais,  com relatoria feita pela conselheira Juliana Pires Frigo, que leu sua relatoria, com
parecer  conclusivo de aprovação com alterações da  proposta  de atualização.  Franqueada a  palavra  e  após
esclarecimentos sobre o tema, seguiu-se aos encaminhamentos com a proposta de aprovar a relatoria elaborada
pela  conselheira  Juliana,  que  aprova  com  alterações  o  PPC  do  curso  de  Engenharia  de  Materiais,  com  a
curricularização  da  extensão  e  uniformização  de  disciplinas.  Votação  por  enquete.  Deliberação:  Relatoria
aprovada por unanimidade.  (5)  Processo n.  23422.009953/2022-83 Proposta  de Regimento Interno para o
Laboratório  Modelo  em  Arquitetura  e  Urbanismo  -  LAMAU,  com  relatoria  feita  pelo  conselheiro  Ulises

1

2

3

4

5

6
7

8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche

Bobadilla  Guadalupe,  que leu sua relatoria,  com parecer  conclusivo de aprovar:  (a)  aprovar  inicialmente,  a
minuta de Regimento Interno para o Laboratório Modelo em Arquitetura e Urbanismo - LAMAU, entendendo
que  tanto  a  Secretaria  de  Apoio  Científico  e  Tecnológico  -  SACT  quanto  a  PROGRAD  poderão,  solicitar
modificações à minuta, (b) juntar ao processo a Ata do colegiado do CAU onde esteja definida a aprovação da
Minuta de Regimento Interno para o Laboratório Modelo em Arquitetura e Urbanismo - LAMAU e (c) que o
processo deveria passar por apreciação do CITAD/ILATIT. Franqueada a palavra para debate, esclareceu-se que o
LAMAU passou à responsabilidade da SACT, e, é uma das atribuições da SACT normatizar o uso dos laboratórios
de estudos da UNILA e esta proposta de regimento deverá seguir à SACT. Passou-se aos encaminhamentos com
a proposta de aprovar a relatoria do conselheiro Ulises, com atendimento do item (b) e, (c) dar anuência. A
votação ocorreu por enquete. Deliberação: Relatoria aprovada por unanimidade. Às 15h58 o presidente colocou
em votação a prorrogação em 30 minutos da reunião, que foi aprovado em unanimidade. Seguindo pauta  (6)
Processo  n.  23422.010516/2022-14  Ad Referendum para  formalização  de convênio  entre  a  UNILA  x  FA  -
Execução  de  Pesquisa  "  Biorecuperação:  Estudo  da  reparação  de  microfissuras  em  concreto  através  da
biodeposição" coordenada pela professora EDNA POSSAN, com relatoria feita pela conselheira Juliana Pires
Frigo, que leu sua relatoria, com parecer conclusivo de aprovar. Franqueada a palavra para esclarecimentos.
Após seguiu-se com o encaminhamento da proposta de aprovar a relatoria da conselheira Juliana, que a prova o
ad referendum pauta (6).  A votação ocorreu por enquete. Deliberação: Relatoria aprovada por unanimidade. (7)
Processo  n.  23422.013769/2022-65  Ad Referendum para  formalização  de convênio  entre  a  UNILA  x  FA  -
Execução  de Pesquisa  com título  "TECNOLOGIA  E  SOCIEDADE:  TEORIAS  E  PRÁTICAS  EM ARQUITETURA E
URBANISMO.  PANORAMA  ATUAL  DAS  SOLUÇÕES  SUSTENTÁVEIS  DE  MORADIA  EMPREGADAS  PELAS
POLÍTICAS DE HABITAÇÃO NA AMÉRICA LATINA coordenada pelo professor Gabriel Rodrigues da Cunha, com
relatoria feita pelo conselheiro Ulises Bobadilla Guadalupe, que leu sua relatoria, com parecer conclusivo de
aprovar o Ad referendum. Franqueada a palavra para esclarecimentos. Após seguiu-se com o encaminhamento
da proposta de aprovar a relatoria do conselheiro Ulises, que aprova o ad referendum pauta (7).  A votação
ocorreu por enquete. Deliberação: Relatoria aprovada por unanimidade. (8) Processo n. 23422.013782/2022-05
Ad Referendum para formalização de convênio entre a UNILA x FA - para execução do Projeto de Pesquisa
com o Título DESENVOLVIMENTO DE UM COLETOR SOLAR DE CALHA PARABÓLICA AUXILIADO POR SISTEMA
DE RASTREAMENTO SOLAR - Chamada Pública 09/2021 Pesquisa Básica e Aplicada, tendo como coordenador o
professor GUSTAVO ADOLFO RONCEROS RIVAS, com relatoria feita pelo conselheiro Rubens de Toledo Junior,
que  leu  sua  relatoria,  com  parecer  conclusivo  de  aprovar  o  Ad  referendum.  Franqueada  a  palavra  para
esclarecimentos. Após seguiu-se com o encaminhamento da proposta de aprovar a relatoria do conselheiro
Rubens,  que  aprova  o  ad  referendum  pauta  (8).   A  votação  ocorreu  por  enquete.  Deliberação:  Relatoria
aprovada  por  unanimidade.  (9)  Processo  n.  23422.013799/2022-31  Ad  Referendum  para  formalização  de
convênio  entre  UNILA  x  FA  -  para  execução  do  Projeto  de  Pesquisa  com  Título:  INSERÇÃO  DA
SUSTENTABILIDADE NA GESTÃO DE RESÍDUOS E USO RACIONAL  DA ÁGUA E ENERGIA  -  Chamada Pública
09/2021 FA Pesquisa Básica e Aplicada, tendo como coordenador o professor HERLANDER DA MATA FERNANDES
LIMA. A relatoria foi feita pelo conselheiro Leandro Trevisan, que leu sua relatoria, com parecer conclusivo de
aprovar  o  Ad  referendum  concedido  através  do  documento  Aprovação  e  Autorização  Nº  08/2022/ILATIT.
Franqueada a palavra para esclarecimentos. Após seguiu-se com o encaminhamento com a proposta de aprovar
a relatoria do conselheiro Leandro, que aprova o ad referendum, pauta (9). A votação ocorreu por enquete.
Deliberação:  Relatoria  aprovada por unanimidade.  (10)  Processo n.  23422.013830/2022-67 Ad Referendum
para formalização de convênio entre UNILA x FA - para execução do Projeto de Pesquisa com Título TRÍPLICE
FRONTEIRA BRASIL, ARGENTINA, PARAGUAI: Integração Continental, Desigualdades Regionais e Usos Ilícitos
do  Território -  Chamada  Pública  09/2021  FA,  tendo  como  coordenador  o  professor  JAMES  HUMBERTO
ZOMIGHANI JUNIOR. A relatoria foi feita pelo conselheiro Ricardo Morel Hartmann, que leu sua relatoria, com
parecer conclusivo de aprovar o Ad referendum concedido através do documento Aprovação e Autorização Nº
06/2022/ILATIT  .  Franqueada  a  palavra  para  esclarecimentos.  Após  seguiu-se  com  o  encaminhamento  da
proposta de aprovar a relatoria do conselheiro Ricardo, que aprova o ad referendum pauta (10).  A votação
ocorreu por enquete. Deliberação: Relatoria aprovada por unanimidade. (11) Processo n. 23422.013838/2022-
45 Ad Referendum para formalização de convênio entre UNILA x FA - para execução do Projeto de Pesquisa
com  Título  "MODIFICAÇÃO  DE  ASFALTOS  COM  REJEITOS  DOMÉSTICOS  E/OU  INDUSTRIAIS",  tendo  como
coordenador o professor RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA. A relatoria foi feita pelo conselheiro Rubens de Toledo
Júnior,  que  leu  sua  relatoria,  com  parecer  conclusivo  de  aprovar  o  Ad  referendum  concedido  através  do
documento  Aprovação e  Autorização  Nº  07/2022/ILATIT.  Franqueada a  palavra  para  esclarecimentos.  Após
seguiu-se com o encaminhamento da proposta de aprovar a relatoria do conselheiro Rubens, que aprova o ad
referendum pauta  (11).  A  votação ocorreu por enquete.  Deliberação:  Relatoria  aprovada por unanimidade.
Encerrada pauta. Seguiu-se para a Palavra Livre. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113

reunião às 16h30, agradecendo a presença de todos. E para constar, eu, Salete Marilda Gallas, lavrei a presente
ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente do CONSUNITIT.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE SALETE MARILDA GALLAS

Presidente Secretaria

114

115

116

117

118

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/06/2022

ATA Nº Ata da 35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSUNITIT/2022 - CONSUNITIT (10.01.06.04) Serviço
Público Federal

(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 07:57 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2886873

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 13:59 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1926858

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 15:36 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: 2138673

 (Assinado digitalmente em 28/07/2022 22:33 )
JULIANA PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: 2145281

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:17 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1999752

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:34 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1703833

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 10:30 )
SALETE MARILDA GALLAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILATIT (10.01.06.04.04.01)

Matrícula: 2140407

 (Assinado digitalmente em 28/07/2022 16:31 )
ZENO SOARES CROCETTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: 1017003

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 17:01 )
FABRIZZIO CEDRAZ GASPAR

DISCENTE

Matrícula: 2019201000002378

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:19 )
CAMILA DI RIENZO FERREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019101000200427

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2022 ATA 28/07/2022 2627ccec08

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf